حکیم و سیم احمد اعظمی، ۵۸۳، شیخو پلجدہ کالونی، علی گنج، لکھنؤ۔ ۲۰

ابوالعباس، احمد بن محمد بن مفرج بن عبد اللہ اموی، نبائی، معروف بہ ابن الرومیہ کا شمار علم حدیث اور علم نباتات کے ممتاز ماہرین میں ہوتا ہے۔ ابوالعباس النبائی کی پیدائش محرم الحرام ۵۹۱ھ / ۱۱۹۵ء یا ۱۱۹۶ء اور ایک روایت کے مطابق ۵۹۷ھ / ۱۱۷۲ء میں اشبیلیہ میں ہوئی اور وفات دوشنبہ ۳۰ ربیع الآخر ۹۳۷ھ / ۱۲۳۹ء اور ایک روایت کے مطابق ۹۳۸ھ / ۱۲۳۰ء میں اشبیلیہ میں ہوئی۔ اسلامی علوم و فنون میں ہمارے کیوجہ سے مشرق میں محی الدین کے لقب سے لقب ہوئے۔ اور نباتات میں دسترس کیوجہ سے "نبائی" اور "عشاب" کہلائے۔